intretis in directum cum archiepiscopo super ipsis  
hereditatibus per iudices et bonos homines terre<sup>1</sup>; quod si  
facere nolueritis et quod vobis mandaverint adimplere,  
sapiatis quod quantum inde postea fecerit archiepiscopus  
mihi placebit.

Datum in Romariz, XIII die iunii.

NOTAS

<sup>1</sup> GONZALEZ: falta terre.

131

1221, setiembre, 2. La Coruña.

Alfonso IX concede a la Iglesia de Santiago la  
décima parte de las viñas de Quinciana.

Fols. 174 r.-v. y 175 v.-176 r. en confirmación de Fernando  
III de 1232, febrero, 29.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 410.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs 62-63.

In Dei nomine, amen. Quoniam ea que in presenti fiunt a memoria hominum cito elabuntur, nisi scripture testimonio comendantur, scriptura enim nutrit memoriam et oblivionis incomoda procul pellit. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, notum facio omnibus tam presentibus quam et hereditario iure in perpetuum concedo Deo et ecclesie Sancti Iacobi integre et sine diminucione aliqua illas decimas de vineis quas canonici iamdicte ecclesie habent in Quinciana, que spectare dicebantur ad ecclesiam Sancti Peleggi, de illis videlicet vineis quas ibi predicti canonici propriis sumptibus excoluerunt vel excoluerint, ut eas habeant et hereditario iure in perpetuum pacifice possideant sicut illud quod melius habent et liberius possident.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hanc meam donationis cartam venire aut eam infringere vel diminuere attemptaverit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et cum Dathan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, penas luat perpetuas in inferno, et pro temerario ausu regie parti mille morabetinos persolvat, carta semper robur perpetuum obtinente.

Facta karta apud Cruniam, secunda die september, era M<sup>A</sup> CCA L<sup>A</sup> VIII<sup>I</sup>a. Regnante eodem rege domno Adefonso in Legione, Gallecia, Asturiis et in Extrematura.

(1a col.) Petro IIII. Compostellano archiepiscopo.-  
Roderico. Legionensi episcopo.- Petro, Astoricensi

episcopo.- Laurencio, Auriensi episcopo.- Martino,  
Minduniensi episcopo.- Ordonio, Lucensi episcopo.- Stephano,  
Tudensi episcopo.

(Signo rodado).<sup>1</sup>

(2a col.) Domno Alvaro Petri, vasallo regis, tenente  
Asturias.- Domno fernando Guterri, signifero regis, tenente  
Extrematuram.- Domno Fernando Fernandi, maiordomo regis.-  
Comite domno Gunzalvo, tenente Transtamaram, et domno  
Martino Sancii, tenente Limiam et Sarriam.- Domno Fernando  
Nunniz de Rodeiro, vassallo regis<sup>2</sup>.- Domno Gil Marrriquiz,  
tenente Villam Lobos<sup>3</sup>.

Domno Petro Petri, archidiacono Salamanco, tenente  
cancellariam. Michael Ruderici, scriptor regis, notuit<sup>4</sup>.

---

NOTAS

<sup>1</sup> Sigillum Adefonsi rex Legionensis.

<sup>2</sup>GONZALEZ: falta Nunniz de Rodeiro, vassallo regis.

<sup>3</sup>ID.: Lupos.

<sup>4</sup>ID.: scripsit.

Apelación al "libro" ante la curia real, por parte  
del cabildo de Santiago.

Fols. 103 v.-104 r.

ED.: LOPEZ FERREIRO: Fueros. I, pág. 184, 39 edición, pág.  
200.

Notum sit omnibus per hoc scriptum quod fuit in curia domini regis Adefonsi, regis Legionis et Gallecie, inter concilium Sancti Iacobi, ex una parte, et decanum et canonicos Compostellanos, ex altera parte, qui habebant contentionem inter se super vino canonicorum quod ipsi canonici volebant vendere. Et decanus et capitulum conquististi sunt domino regi in Sancto Iacobo de concilio quod nutiebat iustitiam super vino capituli et quod hoc facere non debebant, et decanus dixit ratiocinando quod sumpserat iam cum eis iudicium ab archiespiscopo et quod debuerat dare probas ad diem plazum, et concilium non recepit eas. Et de hoc conquistus est decanus domino regi ut faceret istud meliorari. Ad hoc respondit advocatus concilii dicens quod non cognoscebaut eis illud plazum et addidit quod non vnerunt ad istud pactum, quia habebant aliud pactum cum archiepiscopo set' petiit quod darent eis diem plazum per ad ante regem et quod tunc facerent directum capitulo de omnibus querimoniis quas de illis haberent et ipsi facerent

eis similiter. Tunc dominus rex assignavit eis diem et mandavit concilio quod darent personarium et concilium dedit personarium Pelagium Garsie. Decanus et canonici dixerunt quod suus canonicus qui ferret litteras capituli sigillatas esset suus personarius; et ad diem plazum venerunt personarii sicut fuit positum. Et personarius canonicorum fuit Iohannes Iohannis, canonicus, et advocatus eorum Petrus Oduarri, canonicus, qui dixerunt quod istud pactum de vino fuerat iam incepsum coram domino archiepiscopo et quod voletabant reverti ad iudicium archiepiscopi ubi pactum incepsum fuerat. si rex pro directo istud viderit. Ad hoc respondit advocatus concilii dicens quod decanus et canonici in presentia regis et archiepiscopi possuerunt cum concilio statutam diem in qua convenirent ante dominum regem et posuerant suos personarios in facie et in presencia utriusque partis ut reciperent directum et darent directum ad invicem. Et addidit quod ideo non tenebantur reverti ad iudicium archiepiscopi. set tenebantur ferre iudicium a domino rege eo quod pactum per regem processerit et quia etiam ratio illa non fuerat proposita in Sancto Iacobo. Et tunc dominus rex iudicavit cum sua curia quod ab eo ferrent iudicium. Tunc Petrus Oduarri dicens se esse gravatum appellavit ad librum. Et datum est eis plazum de prima die lune marci ad XXX<sup>tertia</sup> dies per ad ante librum.

Facta carta in Crunia, VII<sup>a</sup> die marci, era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXI<sup>a</sup>.

NOTAS

<sup>1</sup>GONZALEZ: sed.

<sup>2</sup>ID.: episcopi.

<sup>3</sup>ID.: statutum.

<sup>4</sup>ID.: triginta.

133

1223, diciembre, 15.

Alfonso IX da a la catedral de Santiago una plaza  
en Toro y unas viñas.

Fols. 27 v.-28 r.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 436

REG.: VAZQUEZ MARTINEZ: Fuentes III, pág. 39.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 72-73.

In Dei nomine. Notum sit omnibus tan<sup>z</sup> presentibus quam  
futuris presentem paginam inspecturis quod XXX ego  
Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, cum consensu  
filiarum mearum infancium domne Sancie et domne Dulcie do et  
in perpetuum hereditario iure concedo Deo et capitulo beati

Iacobi illam meam plagam que est circa meas casas de Tauro et que iacet circa eas inmediate<sup>m</sup>, ut edificant et faciant ibi casas et ecclesiam et quicquid ibi facere voluerint canonici beati Iacobi tan<sup>m</sup> presentes quam futuri. De eis etiam illam meam terram que est circa meas vineas de Tauro ut plantent et faciant ibi vineas quantas facere voluerint et potuerint idem<sup>m</sup> canonici, et ut habeat<sup>m</sup> et imperpetuum hereditario iure possideat<sup>m</sup> ipsum capitulum quantum de ipsa mea terra plantaverit<sup>m</sup> et plantare voluerit<sup>m</sup>. Hoc autem facio ob remedium anime mee et parentum meorum, et ut in die obitus mei usque in finem seculi pro mea anima ipsum capitulum aniversarium faciat annuatim.

Si quis autem tam de mea parte quam de extranea contra hanc meam donacionis cartam venire presumpserit vel eam infringere attemtaverit<sup>m</sup>, iram Dei omnipotentis et regiam indignacionem incurrat et cum Iuda. Domini traditore, et cum Datan et Abiron, quos vivos terra obsorbuit, penas luat perpetuas in infernum, et quantum invaserit in duplum restituat, et pro ausu temerario regie parti mille morabetinos auri purissimi persolvat in penam, carta semper in suo robore permanente.

Ego Adefonsus. Dei gratia rex Legionis et Gallecie, hanc cartam quam fieri iussi sigili<sup>m</sup> mei apposizione roboro et confirmo.

Facta carta era Ma CC LXI, XV die decembris.

(1<sup>a</sup> col.) Petro quarto, existente Compostellano archiepiscopo.- Iohanne Ovetensi episcopo.- Roderico,

Legionensi episcopo.- Petro, Astoricensi episcopo.- Martino  
IIº, Cemorense episcopo.- Gundisalvo, Salamantino episcop.-  
Lumbardo. Civitatensi episcopo.- Giraldo, Cauriensi  
episcopo.- Ordonio, Lucensi episcopo.- Laurencio, Auriensi  
episcopo.- Stepharo, Tudensi episcopo.- Martino, Mindoniensi  
episcopo.

(Signo sin rodar)<sup>13</sup>.

(2ª col.) Infante domno Petro, tenente Legionem et  
Asturias, Extrematuram et Transserram.- Domno Martino  
Sancii, tenente Limiam, Sarriam, Toronium et Montem Rosum.-  
Domno Roderico Gomez, tenente Trastamar et Montem Nigrum.-  
Domno Fernando Goterri, tenente perticam Sancti Iacobi.-  
Domno Iohane Arie de Revreda, tenente maiordomaticum<sup>14</sup> de  
infante domno Petro.- Domno Petro Fernandi de Tedra,  
signifero regis.- Domno Alvaro Roderici, tenente Transserram  
de manu infantis.- Domno Roderico Fernandi de Valeornie,  
tenente Astoricam et Beneventum.

Iordannus, canonicus Compostellanus, scriptor regis,  
scripsit. Magistro Bernaldo, decano Compostellano existente  
cancellario domini regis. Magister Martinus,  
vicecancellarius.<sup>15</sup>

---

NOTAS

<sup>13</sup>Original en SANTIAGO, A.C., carpeta 2/7.

<sup>2</sup>GONZALEZ: tam.

<sup>3</sup>ID.: medietate.

<sup>4</sup>ID.: tam.

<sup>5</sup>ID.; idem.

<sup>6</sup>ID.: habeant.

<sup>7</sup>ID.: in perpetuum.

<sup>8</sup>ID.: possideant.

<sup>9</sup>ID.: plantaverint.

<sup>10</sup>ID.: voluerint.

<sup>11</sup>ID.: attemptaverit.

<sup>12</sup>ID.: sigilli.

<sup>13</sup>Aparece el león rodeado por un círculo, pero sin leyenda.

Por la estructura del documento nos inclinamos por creer se trata de un privilegio signado.

<sup>14</sup>GONZALEZ: maiordomatum.

<sup>15</sup>Repite, aunque con algunas omisiones, toda la linea de cancillería.

1224, abril, 24. Toro.

Alfonso reitera la donación de una plaza en Toro,  
a la catedral de Santiago, realizada el 15 de  
diciembre de 1223.

Fol. 80 r.-v., en confirmación de Fernando III de 1232,  
febrero. 29.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 441.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 72.

In Dei nomine<sup>1</sup>. Quoniam ea que in presenti fiunt cito a memoria elabuntur nisi in scriptis redigantur, scriptura enim nutrit memoriam et oblivionis incommoda procul pellit. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallicie, notum fieri volo omnibus tam presentibus quam futuris per hoc scriptum perpetuo valitrum, quod ego, una cum consensu filiarum mearum infantis domne Sancie et infantis domne Dulcie, do et in perpetuum hereditario iure concedo Deo et capitulo beati Iacobi illam meam plazam que est circa meas casas de Tauro et que iacet circa eas inmediate<sup>2</sup>, ut edificant et faciant ibi casas et ecclesiam et quicquid ibi facere voluerint canonici beati Iacobi tam presentes quam etiam futuri. Do eis etiam illam meam terram que est circa meas vineas de Tauro ut plantent et faciant ibi vineas quantas facere voluerint et potuerint idem canonici. et ut in perpetuum iure hereditario habeant et possideant quantum de ipsa terra plantaverint et plantare voluerint. Hoc autem facio ob remedium anime mee et parentum meorum, et ut inde<sup>3</sup> obitus mei usque in finem seculi idem capitulum Compostellanum pro anima mea faciat anniversarium annuatim.

Si quis igitur ta<sup>o</sup> de mea parte quam de extranea contra hanc meam deacionis cartam venire presumpserit vel eam temerario ausu infringere attemtaverit, iram Dei omnipotentis et regiam indignacionem incurrat et cum Iuda, Domini traditore, et cum Data et Abiron, quos vivos terra absorbuit, penas luat perpetuas in infernum, et quantum invaserit in duplum restituat, et regie parti mille morabetinos in penam persolvat, carta semper in suo robore permanente.

Facta carta apud Taurum, XXIIII die aprilis. era Ma CCa LX<sup>a</sup> secunda.

-----  
NOTAS

<sup>1</sup>GONZALEZ: falta In Dei nomine.

<sup>2</sup>ID.: medietate.

<sup>3</sup>ID.: in die

<sup>4</sup>ID.: tam.

1225. marzo, 26. Letrán.

Honorio III confirma todas las posesiones y  
prerrogativas de la Iglesia de Santiago.

Fols. 249 v.- 251 v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 123.

Honorius episcopus. servus servorum Dei. Venerabili  
fratri Bernaldo, Compostellano archiepiscopo. eiusque  
successoribus canonice substituendis, in perpetuum. In  
eminenti apostolice sedis specula, disponente Domino.  
constituti fratres nostros episcopos ex injuncto nobis  
apostolatus officio fraterna caritate diligere et ecclesiis  
sibi a Deo concessis, suam debemus dignitatem et iusticiam  
conservari. Eapropter venerabilis in Christo frater  
Bernalde, archiepiscope, rationabilibus tuis postulationibus  
gratum in pertinentes assensum, ad exemplar felicis memorie,  
Calixti, Anastasii et Alexandri. predecessorum nostrorum.  
Romanorum pontificum, sanctam Compostellanam beati Iacobi  
ecclesiam, cuius in ea venerandissimum corpus est positum.  
apostolice sedis privilegio communimus et ob ipsius a Deo  
electi apostoli reverentiam archiepiscopalis cathedre  
dignitatem, quam opulentissima quondam et famosi nominis

Emeritana civitas, priusquam peccatis exigentibus ab impia  
sarracencrum tirampnide possideretur, habuisse dinoscitur,  
presentis scripti pagina in perpetuum confirmamus,  
statuentes ut eadem Emeritana civitas, Compostellana  
civitati sicut sue metropoli perpetuis maneat subiecta  
temporibus. Omnem quoque pontificalis officii plenitudinem  
quam ipsius Emeritane ecclesie antistites antiquitus  
habuerunt, Compostellane presul ecclesie integre semper  
quieteque obtineat, suffraganei vero episcopi Emeritane  
metropolis, qui per Lusitaniam provinciam vel modo sedes  
proprias obtineat vel in futurum, Domino miserante.  
obtinuerant, Salmanticensis videlicet Abulensis, Cauriensis,  
Civitatensis, Elborensis, Placentina, Olixbonensis,  
Oxonobensis et ceteri qui eidem Emerite olim subiecti  
fuisse noscuntur. Compostellano archiepiscopo, cuius  
consecratio ad Romanam tantum spectat ecclesiam obedienciam  
et reverenciam, tamquam proprio metropolitano, prorsus  
exhibeant. Ipse autem illos consecrandi, ad sua concilia  
convocandi, cum ipsis etiam ecclesiastica negotia terminandi  
et eorum ecclesias disponendi auctoritate sedis apostolice  
liberam omnino habeat facultatem. Ad hec predecessorum  
nostrorum sancte recordacionis Eugenii pape, predicti  
Anastasii, vestigiis inherentes, ad maiorem ipsius ecclesie  
dignitatem et persone reverenciam vexillum vivifice crucis  
per subditam tibi provinciam ante te deferendi tam tibi quam  
tuis successoribus ex apostolice sedis benignitate licenciam  
indulgemus, ita tamen ut quamdiu sedis apostolice legatus in